audissent, magnificabatur Deum. Sic ergo patet quomodo
 at, intelligitur homo iustus, vel quomodo per at, intelligun-
 tur opera viri iusti. Sed adhuc dico, qd quandoque istud ad-
 uerbum at, signat virum malum, vel opera viri mali. Sicut
 enim supra tetigi. At, significat idem, quod sed, & tunc, sed
 diffungit & exterminat. Sed dico diffungit qe-
 Coniungit & conglutinat, quid permixtum est
 Tunc protrahit & procrastinat. exterminando, sicut
 cum dicitur, non fuit hoc, sed hoc. Non veni soluere legem, sed
 adimplere. Non veni vt faciam voluntarẽ meã, sed volunta-
 rem patris mei. semper. n. sed, præsupponit aliquid negati-
 uum, & sic sp̄ vñ destruit quicquid in oratione ante ipsum
 præcedit, & et in oratione sp̄ associat, & adiungit, tũc verò, p
 nũc, sed pro tpe futuro supponit. Per at igitur, qd ista rna
 significat, peccator intelligitur, qui. s. diffungit & exterminat
 per inuidiam & detractiõnem. Inuidus. n. sp̄ nititur de-
 struere quicquid boni de aliquo sibi offertur. vnde 2. Paral.
 36. dicitur Mittebat dñs ad illos per manus feruorum fuorum. At
 illi sublanabant nuncios Dei, & paripendebant sermones
 eius. Item adiungit, & conglutinat. s. bona terrena per auari-
 tiam & ambitionẽ. 3. Reg. 2. At ille ait. Afferte &c. qd tem-
 tardat & procrastinat per beneficiendi negligẽtiam, & dil-
 ationẽ. vnde de Colũba, qd est avis volatus pigri, dicitur Gen. 8.
 At illa venit ad Noe ad vesperã. Vespera. n. tardior hora diei
 p̄ procrastinationẽ, dilationem, & negligẽtiam maiorũ signat,
 qui. s. sp̄ tunc, & non nunc, sp̄ vespere, & nõ mane, semper
 in senectute, & non in iuuentute benefacere proponunt.
 De tali igitur At, i. de peccatore sic procrastinat per negli-
 gentiam, sic conglutinante per auaritiam, sic exerminat
 per detractiõnem & inuidiam possumus notare, qd iste At
 Superbiæ sedet in rupibus, Dico ergo, qd talis at, id est, peccator in rupib. se-
 Luxuriæ iacet in facibus, peccator in rupib. se-
 Sequitur clamor cum vocibus, detur superbiæ. Exod. 14.
 Stultitiæ credit sermonibus, At illi egressi erant in
 Ignorantiæ latet in nubibus, manu excelsa. Iob 19.
 Violentiæ natus in fontibus, At vos contra me erigi
 Excellentię pellitur sedibus, mini. Item in facibus
 iacet luxuriæ, vnde Matt. 8. dicitur de immundis spiritibus. At il-
 li exeuntes abierunt in porcos, quia. s. immundi hoies por-
 cos. i. actus luxuriosos frequentant, vnde de Dalida, per quã
 luxuriosa mulier designatur, dicitur Iudic. 16. At illa fecit eum. s.
 Sanonem dormire super genua sua, vbi. s. fortitudine pri-
 uatus & inimicis traditus fuit. Item talis at. s. peccator cũ
 vocibus clamor sentit. Semper. n. profert, & clamor verba
 crudelia & iniqua. Mar. 15. At illiterum clamauerunt, cruci-
 fige eum. Item iste sermonibus credit stulticiã, citius. n. cre-
 dit malis consilijs, qd bonis, vnde de Roboam fatuo Rege. 2.
 Paral. 10. dicitur sic. At ille reliquit consilium senum, & cum iu-
 uenibus tractare cepit. Sequitur. At illi responderunt, vt iu-
 uenes & vt nutriti cum eo in delicijs. Item iste at. s. in nubib.
 latet, ignorantia, seu luminibus caret prudentiã. 3. Reg. 14.
 At ille non poterat videre: quia caligauerant oculi eius p̄
 senectute. Item iste in fontib. natus violentiã. s. gastrimargiã,
 & ebrietate. Vñ de Loto ebrio dicitur Gen. 19. At ille non
 sensit nec qnq; filia accubuit cum eo. Item iste at, à sedib. pel-
 litur gloria Paradisi. vnde de illo, qui non habebat vestem
 nuptialem, dicitur Matt. 22. dicitur est sibi. Amice quõ huc intra-
 sti non habens vestem nuptialem, at ille obmutuit. Et sequi-
 tur, qd eiectus est in tenebras exteriores. Sic ergo patet quomodo
 per at, potest intelligi vir impius & vir iustus.

Attamen. Nota, qd attamen, sicut tñ & verumtãm est A
 quãdam dictio exceptiua, excipit. n. & de-
 trahit à sententiã prænotata. Est etiam dictio assertiua, & si-
 gnat idem, qd pro certo. Sumitur ergo in bono & in malo.
 In bono enim significato videtur asserere & iniungere
 Dolorem contritionis, quæ vitia solet destruire,
 Valorem perfectiõnis, quæ defectus solet rejicere,
 Timorem turbationis, quæ gaudia solet recipere.
 Dico ergo, qd scriptura per istud nomen attamen, asserit ha-
 bendum animi dolorem & contritionem. s. pro delictis. Iob
 14. atq; dñi caro eius viuere, dolebit, & aia illius in semetipsa
 lugebit. Item asserit tenendũ virtutũ valorẽ & perfectiõ-
 nẽ. 2. Paral. 15. Atq; cor Alia erat perfectum cunctis diebus
 eius. Item asserit timẽdum diuinum honorem, & prelatiõ-
 nem. Soph. 3. Attamen timebis me suscipiens disciplinam.
 In malo

In malo verò significato dico qd atq; certificatiuum asserit
 Sup. rbois vana diligere, Quod superbi vana dili-
 Brigos lites eligere, gant, dicitur 3. Reg. 3. At-
 Ingratos cœlum non tangere. tamen populus immola-
 bat in excelsis. Quod brigos lites eligat, patet 3. Reg. 15. vbi
 dicitur sic. Attamen bellum fuit inter Abiam & Hieroboam.
 Quod ingrati verò cœlum non tangant, aut Paradisi bona
 nõ colligant, patet Num. 14. vbi dicitur sic. Attamen oēs illi,
 qui viderunt maiestatem meam, & tentauerunt me iam per-
 decẽ vices, nec obediuerunt voci meo, non videbunt terrã,
 quam iuravi patribus eorum. Sic ergo patet quomodo attam
 me n asserit, & sic si vis potes dicere, qd potest denotare ho-
 minem verãcem, vel etiam veritatis veritatem, quã. s. audet
 asserere omne, quod verum est, siue bonum fuerit, siue ma-
 lum & c. vide de At, & de Attamen.

A Atque. Nota, qd atq; est quoddam aduerbium, qd sem-
 per signat quandam additionem, adiunctionẽ,
 & multiplicatiõnem. Sicut cum dicitur. Fecit illud, atq; illud. Co-
 medit, atque bibit &c. Addit. n. ad præcedentem orationẽ,
 sicut 3. Reg. 22. Iterum atque iterum adiuro te, vt non loqua-
 ris mihi nisi verum. Semper. n. atq; augmentum signat, & cre-
 mentum 1. Reg. 2. Puer autem Samuel proficiebat, atq; cre-
 scebat. Sicut ergo infra de Et, dicitur, possumus notare, qd
 istud aduerbium signat moraliter loquendo additamentum
 Virtutum & meritõrum, quo quilibet debet proficere,
 Criminum & vitiorum, quo quilibet debet rejicere,
 Pœnarum & tormentorũ, quo quilibet debet tremiscere,
 Bonorum & gaudiorum quod quilibet debet appetere.

B Est igitur quoddam atq;, quod est virtutũ aggregatiuum,
 & istud signat istos bonos, qui nõ cessant in bono proficere,
 & virtutes virtutibus aggregare, ita qd ipsos possum atq;, p-
 priẽ nominare, sicut de Noe dicitur Gen. 6. Noe vir iustus atq;
 perfectus fuit, in generationibus suis cum Deo ambulauit.
 vnde nota, quod iste atque, creuit seu profecit
 In quietudine virtutis contemplatiuã (Noe quiescens)
 In fortitudine virtutis operatiuã (Vir)
 In rectitudine virtutis iudicatiuã (Iustus)
 In plenitudine virtutis consumatiuã (perfectus)
 In certitudine virtutis charitatiuã (cum Deo)
 In promptitudine virtutis executiuã seu obediutiã (Am-
 bulauit.)

Igitur dico, qd atq; i. vir iustus, & bonus, & in bono perfecti-
 us, & crescens solet quietere cœlum contẽplando. Noe in-
 quit, qui interpretatur requiescens. Nulla autẽ est tã vera qe-
 scit, sicut est contẽplatio Dei & eternorũ. Aug. in quietum est
 cor meũ bone Iesu, nisi quiescat in te. Vnaqueq; res. n. p-
 quiescit in loco suo, & vnaqueq; potetia in suo obiecto. Cũ
 ergo Deus sit & locus proprius & obiectum proprium men-
 tis nostrę, dico, qd tũc diuicijs requiescit, qd ipsum per cõ-
 tẽplationem certius apprehendit. Gen. 7. Ingressus est Noe in ar-
 cã. Sequitur. Multiplicata sunt aquę, & eleuauerunt arcã in
 sublime. Et in c. seq. Requieuit arca mense septimo. i. vir de-
 uotus ingressus est mentem altam & eleuatã, & in contem-
 platione secreta quiescentem. vt sic de tali atq; exponatur
 illud Neem. 4. Propexi, atq; surrexi. Surgere. n. mentis eleua-
 tionem, & prospicere lympidam contẽplationẽ designat.
 Dicit ergo talis atq;, quiescere alta contẽplando. Noe inqt &c.
 Proficere, si vis, sicut alibi. Et breuiter dicere possum, qd
 vir iustus significari potest per atq; p̄ virtutum accumulati-
 onem, vt dictũ est. Oia. n. nascẽtia per quasdam additiones ve-
 niunt ad crementũ, & perfectiõnis debitũ cõpletũ. Cor-
 pora. n. crescunt per additionẽ humorũ, nubes crescunt per
 additionẽ vaporũ, flumina crescunt p̄ additionẽ riuorũ, ara-
 tes crescunt p̄ additionẽ annorũ. Sic verò dico, qd vir iust^o cre-
 scit, & perficit per additionẽ virtutũ & meritõrũ. ipse est er-
 go atq; i. virtutũ aggregatiuus, vel in ipso est atq; i. virtutũ
 aggregatio & perfectio. vnde de Dauid 2. Reg. 5. dicitur, qd
 ingrediebatur proficiens atq; succrescens, & dominus erat
 cum eo. Et si vis, nota, qd ille atque sibi addit, & aggregat
 Confessionis eloquentiam, Dico igitur, qd talis atq;
 Diuinę legis obseruantiam, debet sibi superaddere
 Charitatiuam amicitiam, confessionis eloquentiã.
 Propugnatiuam resistentiam, Vñ Nu. 21. dicitur, qd filij Israel
 Obediutiã diligentiam, venerit ad Moysem, atq;
 Circumspectiuam vigilantiam, dixerunt, peccauimus. Itẽ

Carnis tersuam continentiam, diuinę legis obseruatã.
 Ordinatiuam sapientiam, Leuit. 18. Custodi leges
 Lachrymatiuam condolentiam, meas, atq; iudicia. Prou.
 Informatiuam prudentiam, 3. Custodi legem atq; cõ-
 Castigatiuam poenitentiam, silium meum, & erit vita
 Exultatiuam affluentiam, aia tua. Item charitatiuã
 amicitiam. vnde de charitate loquens scriptura dicit Cãr. 8.
 Lampades eius ignis atq; flamarum. Item contra peccata
 resistentiam. Deut. 2. Ascendemus, atq; pugnabimus, sicut p-
 cepit dñs. Item obediutiã diligentiam. Deut. 30. Diligas dñm
 Deum tuũ atq; obediã voci eius. Itẽ circumspectiuã vigiliã
 tiam, seu fugere peccati prouidentiam. 1. Reg. 19. Ille abiit,
 & aufugit, atq; saluatus est. Item superaddere deputatiõ-
 nem continentiam. 4. Reg. 5. Vade lauarẽ septies in Iordane, & re-
 cipiet sanitatem Caro tua, atq; mudaberis. Item ordinatri-
 cẽ sapientiã. 2. Paral. 2. Dedit dñs Dauid Regi filiũ sapientem
 atq; prudentẽ. Eccl. 1. Deditq; cor meum, vt scirem pruden-
 tiã, atq; doctrinã. Itẽ super addit lachrymaticẽ condole-
 tiã. s. fraternã cõpassionẽ. Thob. 10. Flebat mater eius, atq; di-
 cebat, heu me fili mi. Item castigatiõẽ poenitentia. Prou.
 29. Virga atq; correctio tribuet sapientiã. Itẽ exaltatricem
 eordis lætitiã. Prou. 29. Iustus laudabit atq; gaudebit. pa-
 ter ergo, qd est quoddam atq;, quod est virtutũ aggregatiũ.
 Scundo dico, qd est vñ atq;, quod est criminum cumula-
 tiũ, & istud nihil aliud est, qd profectus in malo, & continua-
 tio virorum, vel qd ipsum peccatũ auaritię, vel congregatio
 peccatorũ. Notabis ergo, qd quotidie superadditur in malis
 Ingrata cœcitas, quę beneficiã nunquam recogitat,
 Durata prauitas, cuius malitiã mentem exagitat,
 Vora x cupiditas, quam auaritia vrget & excitat,
 Mordax loquacitas, quę maleficia refert & recitat,
 Rapax crudelitas, quę iracundiam mouet & suscitãt,
 Edax gulositas, quam vinolentia nutrit & visitat.
 De ingrata cœcitate dicitur Deut. 32. Generatio praua atque per-
 uerã hec cecine reddis dño populus stultus & insipiens. De du-
 rata & obstinata prauitate dicitur Deut. 9. Ne aspicias duritiã
 populi huius & impietatem atque peccatum. De vorã x cu-
 piditate, quam. s. mali aggregant in corde suo, & quę semp
 aggregat alienã, dicitur Iosue 24. Posseditis terram eorum,
 atque interfecistis illos. Et iudicium 8. Occupate aquas vsq;
 Bethoron, atq; Iordane. Auari. n. & raptores semper que-
 runt alios occasionaliter vel realiter grauare & occidere,
 & bona eorum occupare atq; possidere. Iud. 3. Eglõ percussit
 Israhel, atque possedit vrbes palmarum. De detractoria
 mordacitate dicitur Deuter. 13. Murmurastis in tabernaculis ve-
 stris, atque dixistis, odit nos dñs. De iracundia & crudelitate
 dicitur Iob 41. De naribus eius procedit fumus quasi ollę suc-
 cense atq; feruentis. De edaci ebrietate seu gulositate dicitur
 Thren. 4. Gaude & letare filia Edom, quę habitas in terra
 Hus, ad te quoque perueniet calix, inebriaberis, atq; nuda-
 beris. Patet ergo, qd per atque, potest designari superadditio
 vitiorum. Tertio dico, qd est vñ atque, quod est poenarũ
 augmentatiuum, seu augmenti poenarum denotatiuum. Et
 sic notabis quod malis superadditur
 Destruitur. n. sublimis eminentiã,
 Delectio suã famosã excellentiã, finaliter i ip-
 Afflictio suã mentalis scientiã, sis impijs su-
 Incurso gentis hostilis & potentiã, mus honor
 Absterio omnis terrena opulentiã, atque subli-
 Abscondio omnis luminis & lætitiã, mitas. Deut.
 28. Destruantur muri tui firmi atque sublimes. Et 3. Regum
 22. Altare illud excelsum destruxit, atque combussit. Item
 delectur in illis suum nomen atque famositas. Iosue 7. Cir-
 cundabunt vos Chananeĩ atque debebunt nomen vestrum
 de terra. Et iudicium 9. Atque ita factum est, vt fumo & igne
 mille homines necarentur. Fumus enim infamiam signifi-
 cat. Ignis verò ardorem Infernalem demonstrat. Item
 affligetur, & desolabit in illis sui cordis læta iucunditas. Io-
 sue 24. Affliget vos, atque subuerter. Et Esa. 3. Mere-
 bunt atque lugebunt portę eius. Item ipsos vallabit, at-
 que grauabit hostis duri potens crudelitas, & moues e-
 nim ipsos hostiliter inuadent. Iudicium 20. Atque ita fa-
 ctum est, vt ex omni parte ab hostibus caderentur. Item
 ab eis abstergetur, & auferretur omnis boni grãdis fertili-
 tas. Ezech. 35. Dabo montem Seyr desolatum atque desertum
 Diction. Berchorij. P 2 Item

Item ab eis abscondetur ois lucis splendor, & claritas, seu ois legitima laus, & iucunditas. Eccl. 5. Cunctis diebus vite sue comedet in tenebris & tristitia. Parere ergo, qd est vnum atq; poenarum augmentatum. Quarto dico, qd est vnum atq; gloria ministratum. Colat. n. qd in Paradiso bona alia atque, alia ministratur, sicut de cubilio Assueri dicitur Hester. 1. qd bi bebant, qui inuitati erant aureis poculis, & alij, atque alij vasis cibi inferebantur. De Rege Assuero et dicitur ibidem, qd co uiuum illud fecit, vt ostenderet diuitias gloriae Regni sui, ac magnitudinem atq; iactantiam potestatis suae. Sic Deus faciet beatis in Paradiso; quia sicut dicitur Dan. 6. ipse est liberator atq; saluator. Sufficit de quadruplici atque, vide infra de Et.

A Atubi. Nota, qd atubi, idem signat, qd quando, vel vbi, vel postquam, &c. vide ibidem, quia atubi videtur esse compositum de at, pro, sed, & vbi, pro, postquam.

A Attendere. Idem est, qd vacare, anscultare, advertere, studere, vel ad aliquid audiendum vel faciendum diligentiam exhibere. Nota ergo, qd super omnia Ecclesiastica & Praelati debent esse solliciti & attentivi. Na sicut serui Principi solent esse attentivi circa negocia sibi commissa, & nos debemus esse circa Dei officium & circa curam regiminis animarum. Ideo de talibus potest dici illud Actuum 5. Viri Israelitice attendite vobis de hominibus istis. vbi ostenditur, quod nos debemus

Attendere { Ad interiorē cordis nobilitatem (Viri) Ad superiorem Dei sublimitatem (Israelitae videntes Deum) Ad exteriorē mundi societatem (Attēde de hominibus.)

Est igitur attendenda interior morum nobilitas, quia, si summē debemus attendere quomodo possimus esse viri, i. in moribus virtuosos. Sicut, n. natura ad nihil aliud attendit, ex quo puer est natus, nisi qd per eius in crementa ipsum possit facere virum, sic verē ad nihil aliud debemus attendere, qd tot augmenta gratiarum & meritorum possimus acquirere, qd nos possimus esse viri, i. virtuosos & perfecti. Ad quod monet scriptura 1. Reg. 18. quemlibet Ecclesiasticum & Praelatum, dicēs. Est vir fortis, & praeliare praelia domini. Et aduertendū, qd hō, qui vult attendere, qd sit vir, pui mō & ante omnia debet attendere, & cauere ab omnibus, qd cor & mentem molliunt, & quae virilitatem tollunt, sicut de Gallis Belgicis refert Iulius Caesar, qd mercatores ornata muliebria & effeminata ad eorum prouinciam deferretes solebant occidere, nolentes qd aliquid ad eos deferret, quo molliet generaretur, & virilitas tolleretur. Nota ergo, quod attendere debemus

A luxuria effeminata, Igitur attendamus à luxuria effeminata, vt de muliere mala loquitur sapiēs A crapula consopitua, liere mala loquitur sapiēs A loqua citate delirativa, Prouer. 7. vbi dicit, Attēde de fili mi verba oris mei, A vana gloria se effertē, ne abstrahatur in vijs illius mens tua, sequitur. Multos, n. vulneratos deiicit, & fortissimi quiue ab ea infecti sunt. Item attendamus à crapula consopiente, & submergēte. Luc. 21. Attendite vobis, ne grauentur corda vestra crapula, & ebrietate. Itē attendamus ab hypocritis decipiente. vnde Eccl. 1. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, Et Matt. 7. Attēditē vobis à falsis Prophetis. Itē attendamus à loqua citate nimis abundāte. vnde Eccl. 2. Ne scandalizeris labijs tuis, attende tibi ne forte cadas. Item attendamus à vana gloria se offerēte. vnde de Marth. 5. Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. Taliter ergo attendendo, & praecauēdo erimus viri, & virtutibus validi, & robusti. 2. Re. 13. Confortamini, & estote viri. Itē attendatur à nobis superior Dei sublimitas. Israelitae, i. videntes Deum; quia, si Deum, & bona aeterna debemus attendere, & videre. Oia, n. naturaliter attendūt ad suum principium. Ideo videmus, qd aialia, quae vultum habent inclinatum ad terram, quae est eorum naturale principium, semper aspiciūt, & attendunt. Sic verē (charissimi) qd Deus est nostrum principium, qui, si nos creauit, & tandem perditos recreauit, & ideo dico, qd sp ad ipsum debemus attendere, & oculos cordis nostri ad eū eleuare. Esa. 51. Attendite ad petram, vnde excisi estis. Et in signū huius habet homo statū erectam, vt. Sad Deū & ad bona cęlestia continuē respiciat, & attendat, sicut ad illum,

qui est principium omnium & origo. Israelitae inquit. i. Deū videntes, vt sic de quolibet dicatur illud Ioa. 1. Hic est verē Israelita in quo dolus non est. Sed verē (charissimi) vī hodie verbum vniū verificatum, qd dicit Rom. 9. Non. n. (inquit Apōstolus) oēs, qui Israel sunt, hī Israelitae sunt. Cęcitas, n. p par te cōtingit in Israel: quia. re. vera cum nos oēs, qui sumus ex Israel. i. ex populo Christiano, vel statu Ecclesiastico, debeamus esse Israelitae. i. diuina, cęlestia, & cęlestia attendentes, videntes, & considerantes, ne istud tñ sit: quia verē cęcitas nunc cōtingit in Israel; quia. f. multi sunt hodie per miltiā, & peccatū taliter excęcati, qd ad Deū attendere nūquā volunt. Zac. 7. Attendere noluerunt, auerterunt scapulā recedentes. Non sic, sed attendatur à nobis superior Dei sublimitas, Israel inquit. i. videntes Deum. Vnde Deut. 28. Attēde, & audi Israel. Et si quærīs quid vel ad quid debet Israel. i. vir perfectus attendere, Rēpondeo, qd boni debent attēdere ad Deum, vt ipsum audiat, ad legem, vt ipsam faciant, ad Praelatos, vt eis obediant, ad subditos, vt eis proficiant, ad sapientiā, vt per eam instrui valeant, ad Christi mortē, vt ei condoleant. Quod ergo nos debemus attendere ad Deum audiendum & diligendum, patet Esa. 51. vbi dicit. Attendite ad petram vnde excisi estis. Item, qd debemus attendere legem ad implendum, patet in Ps. Attendite popule meus legem tuam. Quod debemus attendere ad Praelatos obediendum, dicit Esa. 51. Attendite ad Abraham patrem vestrum, & ad Sarā, quae peperit vos. Item ad subditos gubernandū Actū. 20. Attendite vobis, & vniuerso gregi. Item ad sapientiā, doctrinā, & prudentiam addiscendum &c. Prouer. 4. Vt faciatis prudentiam. & Prou. 5. Filii mi attende sapientiā meā. Et 1. Thim. 4. Attendite lectioni, exhortationi, & doctrinā. Item ad Christi mortem meditando, & condolendo. Vnde Thim. 1. O vos omnes, qui transitis per viam, attendite, & videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Ista ergo attendendo primū Israel. i. videntes Deum & illa, quae pertinent ad salutem. Osa. 5. Attendite domus Israel. Attendatur, ergo à nobis superior Dei sublimitas (Israel inquit) Terriō attendatur à nobis exteriori plebis cōitas: quia, si nos debemus attendere & cauere ab hominibus, summē n. est necessarium, qd homo caueat, & attendat cui societati se copulat & coniungit. Oia, n. aialia naturaliter cauēt, & attēdūt à societate aialium aliorum, quae sibi sunt contraria & nociua. Vnde videmus de aialib. domesticis, qd summē cauēt à societate reptilium & ferarum. Ouis, n. naturaliter attendit à lupō, columba ab accipitrē, pullus à miluo; taxus à vulpe, nager à leone, hęc, n. sibi iniicem contrariā. Sic verē (charissimi) summē est nobis cauendum de societate, copulā, & amicitia; cautela, & malitia reptilium & ferarum. i. hominum impiorū, ne forte ab eis inueniemur, vel spiritaliter occidamur malis eorum verbis operibus, & exemplis. Attendamus ergo à lupina rapacitate, à vulpina calliditate, à miluina verbositate, à leonina crudelitate, & ab accipitris pompositate Nam per lupum intelliguntur rapaces, i. balliui, officiales, qui ones, i. simplices depredantur. Eccl. 11. Attēde tibi à pestifero. Nam per vulpes intelliguntur fallaces. i. falsi amici & hypocritae. De quib. Eccl. 6. Ab amicis tuis attēde. Et ibidem 32. A domesticis tuis attende. Et Matt. 7. Attēditē vobis à falsis Prophetis &c. Nam per miluum intelliguntur loquaces, i. detractores, qui semper calamitant, & loquunt. Luc. 12. Attendite vobis à fermento Phariseorū. Na per leonem intelliguntur mordaces. i. iniuriosi & iniuatores. Eccl. 8. Cum fauo ne eas in desertum, nihil. n. est in conspectu eius sanguis. Attendamus ergo ab istis hominib. f. à lupinis & rapacibus, à vulpinis & fallacibus, à miluinis & loquacib. à leoninis & mordacib. Attendite ergo ab hoibus; qd re vera (charissimi) filij hominum dentes eorum arma & sagittae, & lingua eorum gladius acutus. Hic, n. impij hoies, vt dicitur, rapacitate. (Ideo dicitur: qd hęc arma & sagittae) fallacitatem (Ideo dicitur filij hominum: quia. f. vī esse benigni & humani vt decipiant) Item loqua citatem (Ideo dicuntur habere linguam) mordacitatem (Ideo dicuntur habere dentes vt gladius acutus) Est igitur in istis peruersitas atq; rapacitas, calliditas atq; fallacitas, verbositas atq; loqua citas, crudelitas atque mordacitas. Attendite ergo ab istis hominib. Et si quærīs à quib. hominibus necesse est attendere & cauere. Dico, quod attendendum est

Ab ini-

A Ab inimico, ne destruat, De inimicis dicitur Eccl. 6. Ab inimicis tuis separa te, & ab inimicis tuis attende. **A falso amico, ne decipiat,** De falsis amicis dicitur Eccl. 32. à filiis tuis caue, & à dome sticis tuis attende. De quo, dicitur Eccl. 27. Attēde ab iniquo. De pompōso seu superbo dicitur Luc. 20. Attēditē vobis à scribis, qui volunt ambulare in stolis, & amant salutationes in foro. De falso verō hypocritis & malitiosis dicitur Luc. 12. Attendite à fermento Phariseorū, quod est hypocritis. Sic ergo patet, qd nos debemus attendere societatem exteriorem, sublimitatem superiorem, nobilitatem interiorem. Attendatur ergo societas exterior, ne damnemur, sublimitas superior, vt alliciamur, nobilitas interior, vt perficiamur. Viri ergo Israelitice attendite ab hominibus. Thema. Attendite Abraham patrem vestrum. In capella vel in claustro attendite populi de longe. Attendite & videte si est dolor similis sicut dolor meus. In passione attendite vobis & vniuerso gregi in quo posuit nos Spiritus sanctus, in synodo.

A Attenuatio. Nota, qd attenuatio idem est, quod diminutio, consumptio, & minoratio. Sed non in bono signat, & in malo. Et sic dicam, quod significat Abitinentiam, qua attenuatur carnalitas, Indigentiam, qua attenuatur temporalitas, Corporis infirmitatem, qua attenuatur antiquitas, Iniquitatem, qua attenuatur omnis bonitas, Carnalitatem, qua attenuatur omnis honestas, Aduersitatem, qua attenuatur prosperitas. Est ergo attenuatio abstinentium, qui perdunt pinguedinē carnalitatē. Vnde Neemiae de populo, qui ieiunauerat, dicitur Nee. 5. qd valde attenuatus erat populus. Est etiam attenuatio pauperum & indigentium, qui, si pinguedinem bonorū terrenorum non habent. De quo Hier. 14. Si introiero in ciuitatē, ecce attenuati sum. Est in super attenuatio senescētū & infirmatū, in quib. attenuatur virtus naturae. De quo Iob 17. Spiritus meus attenuabitur, dies mei abbreviabitur, & solum mihi superest sepulchrum. Et Sophonij 2. Attenuatio robur eius. Est et attenuatio delinquentium, in quib. f. attenuantur virtutes. Vnde de peccatore dicit Iob 18. Attenuetur fame robur eius, & inedia innadat costas eius. Itē est attenuatio fornicatiū, in quib. attenuatur caro, vita, fama & substantia. vnde luxurioso Amō dicitur est 2. Reg. 13. Quare attenuaris macie fili Regis &c. Respondit amor Thamar. Item est attenuatio tribulorum seu decidentium, qui, si attenuantur à mundi prosperitate per tribulationem praesentē, vel futuram. Vnde Esa. 17. Attenuabitur gloria Iacob, & pinguedo carnis eius marcescet. Vide de Tenuitate.

A Atterere, Attritio. Nota, qd atterere idem est, qd aliquid terere, vel in puluerē reducere, vel etiam conculcare. Signat autem cōtemptrum, & conculcationem, poenam, miseriam, & tribulationē. Et nota, quod est homo, qui atteritur per Humilitatem moralitē, De attritione humilitatis, quae est pars contritionis, quae. f. hō cōcipit contēptū sui, & displicentiā peccati, dicit Esa. 34. Attricia est ciuitas vanitatis. Sed de hac vide infra de cōtritione. De attritione aduersitatis, qua. f. mali atterunt pauperes in hoc mundo, dicitur Esa. 3. Quare atteritis populū meū, & facies pauperū cōmōditis? Tali etiam attritione fuit attritus Christus in cruce. vnde Esa. 53. Ipse vulneratus est pro iniquitatibus nostris, attritus est propter scelera nra. Tali etiā attritione atterit Deus quandoque homines, vt eos à malo conuertat, sed tamen saepe sit, qd tribulationis attritio non proficit obtinatis. Vnde Hier. 5. Percussisti eos & non doluerunt, attriisti eos, & reuenerunt recipere disciplinam. De attritione autem antiquitatis & mortis potest dici illud Esa. 51. Terra sicut vestimentum atteretur, & habitatores eius interibunt. De attritione iniquitatis dicitur Ezech. 23. Dixi ei quae attrita (aliās fornicata) est in adulterijs. Et de ista exponitur illud Deuter. 23. Non intrabit Eunuchus attritus vel amputatis testiculis in Ecclesia Dei. Testiculi enim vbi stat virtus generatiua, virtutem producēdi bona opera signat. De attritione

verō dationis, vel aeternae calamitatis dicitur Iob 20. Filij eius, f. Diaboli atterentur aegestare, & manus illius reddet ei dolorem suum &c.

Atrium. Nota, qd atrium nihil aliud est quàm habitaculum ante domum super columnas more appenditij constructum. Sumitur etiam quadoque pro domo, pro palatio, vel pro quocunq; habitaculo. Moraliter autē in bono sumitur, & in malo. Sicut enim scriptura distinguit tria atria circa Templum, videlicet Atrium Mundorum, Sic dicā, qd in mundo sunt diuersae habitaciones, mansiones, & status. f. status Mundulorum, per quem intelliguntur perfecti, Mulierum, per quem intelliguntur imperfecti, Immundorum, per quem intelliguntur peccatores & imperfecti. Nota ergo primō in bono significato, quod inuenitur Atrium Interius, Primum est atrium deuotorum, quod mūdē & Anterius, sanctē debet teneri. f. atrium interius. i. interior Superius, conscientia & voluntas, de qua dicit 3. Reg. 8. Sanctificauit Rex medium atrij. Istud est. n. atrium Inferius, in quo debent homines intrare per meditationē, & ibi spirituales hostias immolare. P. Tollite hostias, & introite in atria eius, adorate dominū in atrio sancto eius. Secundum est atrium clericorum, f. atrium anterius, id est, status Ecclesiasticus figuratus in atrio maiori, de quo dicitur 3. Reg. 7. quod atrium maius erat rotundum, atrium ordinum de lapidibus scētis. In statu enim Ecclesiae, quod est maius ceteris atrijs ante Templum Paradisi, tres sunt ordines personarum, f. Praelatorum, religiosorum, & clericorum. Et si vis notare de atrio religionis vel Ecclesiae, dic, quod est

Ad contemplanđum subtiliter, Dico ergo, qd istud est atrij cōtemplationis. Ezech. 46. Ad supplicandū humiliter, Porta atrij interioris, qd respicit ad orientem, erit clausa. Contemplantes enim diligunt solitudinem, & clausuram. Et Ezech. 8. introduxit me, f. Angelus in atrium domus domini &c. Et nota si vis, quomodo Ezechiel tunc vidit abominaciones, quae fiebant in Hierusalem, quas habemus supra de abominatione in litera N. quia p certo qd bene considerat & contempletur, vider hodie fieri multa abominabilia in isto atrio militantis Ecclesiae. Item istud est atrium supplicationis & orationis. P. Adorate dominum in atrio sancto eius. Item est atrium laudis & confessionis. P. Introite portas eius in cōfessione atria eius. Hymenis, confitemini illi. Item istud est atrium virtutis & reflorentis conuersationis. vnde in Psal. In atrijs domus Dei nostri florebit. Item istud est atrium pacis, concordiae, & vnionis. 2. Esdr. 5. Cōcenerunt vnanimiter in atrium, quod erat ante ianuam. Item istud est atrium perseverantiae & durationis. P. Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis. Hierusalem. Item istud est atrium continentiae, & castitatis. vnde Ezech. 44. dicitur. Cum ingredientur portas atrij interioris, vestibus lineis induentur. Item istud est atrium abstinentiae & carnalis macerationis. vnde Ezech. 44. Vinum non bibet Sacerdos, quando ingressurus est in atrium. Istud est ergo atrium religionis vel Ecclesiae, vbi proculdubio multae debent esse virtutes. Sed hodie (quāquam proh dolor) videtur verificari illud 1. Machab. 4. vbi dicitur. quod postquam Gentiles occupauerunt Hierusalem viderunt sanctificationem desertam, altare profanatum, portas exustas, & in atrijs virgulta nata. Quia enim gentiles, id est, mali Ecclesiastici & peccatores quandoque habitant in Hierusalem, id est in Ecclesia, ideo proh dolor sanctificatio & sanctitas ibidem deseritur. Altare id est, cultus altaris destruitur. Portae, id est Praelati per quartiam exuruntur, & atria, id est, status Ecclesiastici particulares, virgultis, id est, vitis & superfluitatibus adimplentur. Et breuiter hodie potest dici illud Ezech. 10. Nubes impleuit atrium interius. Nubes dico, id est turbulencia viciorum. Vnde ergo est secundum atrium, quod est clericorum. Tertium est atrium beatorum, scilicet atrium superius, id est, Paradisi, quod re vera potest dici Atrium Diction. Berchorij. P 3 Splendo-

Splendoris, Honoris, Amoris, Decoris, Dulcoris, Ibi est, n. splendor inoffuscabilis vnde Ezec. 10. Atrium repletum est splendore glorie dñi. Item ibi est honor inexteriori n. vnde Hester 5. de aia. beata dñi, q. ipsa induca regalib. vestimentis stetit in atrio domus Regie. Item est ibi inextinguibilis. vñ in Pl. Concupiscit, & deficit aia mea in atria dñi. Itē ibi est valor incomparabilis. vnde in Pl. Melior est dies vna in atrijs tuis super milia. Itē ibi est decor immaculabilis. Pl. Placati in domo dñi in atrijs domus Dei nri florebit. Itē ibi est dulcor valde delectabilis. vnde Esa. 62. Comedet & laudabit dñm; bibet in atrijs sanctis meis. Itud est ergo tertium atrium, quod est beatorum. Quartum vero est atrium dñi. Atrium exterius. i. mundus in quo. s. mundi peccatores versantur, & maxime tale atrium signat curias principum & magnatum. vnde istud est Atrium vbi Iustus arctatur, Dico, q. in atrio mudi iustus arctatur Impius exaltatur, & cōstringitur. vnde de Hier. dicitur. Christus negatur, Hie. 3. q. ipse erat clausus i atrio car Auaritia inflātur, ceris. Et verē in atrio, & in curijs, & Iniustitia dominatur. domib. dñorū iusti sunt illi qui magis sunt clausi concēpti, & depressi. Itē dico, q. in isto atrio impius exaltat & extollitur. vñ de Amā iniquo legitur Hester 6. q. Amā interius atrium ipsius domus Regie intrauerat. Itē Deus negat, & dimittit. vñ de Petro quāvis sancto legit Mar. 2. q. in atrio Principis Sacerdotū ter Chrm negavit. Ad de notandū, q. nullus est ita sanctus, si curias dñorū & eorum atria frequenter, quin facili ter meriā, & quin negare dñm vel verbis, vel operib. cōpellat. Itē ibi auaritia inflāta, & instruit. vnde Luc. 23. dñs, q. in celo igne in medio atrij Petrus calefaciebat se ad ignē. Itē ibi iustitia domina, atque colit. vnde de atrio priorij & de atrio Principis Sacerdotum nota, q. ibi iniustitiam Chrs innocens fuit delusus, pēssus & accusatus, sicut dñ Matt. 26. Mar. 14. Luc. 22. Io. 18. Istud est igitur atrium pctorum. s. mundus vel mundi status, & Principum & magnatum palatia seu domus, quod figurat Apo. 11. vbi dicitur sic Atrium, quod est foris Templum, non metiaris illud, qm datum est gerib. ac si diceret, q. tale atrium, quod foris Templum. i. foris Ecclesie statum est, est sine ordine, iustitia, & mensura (non metiaris inquit illud) Quintum est atrium damnatorum, vnde Demonibus videtur dici illud Ezec. 9. Contaminate domum, replete atria interfectis. i. damanatis &c. Sufficit de atrio. Vide infra de domo.

A Auaritia. Est vitium animi, quo immoderate mouetur ad bona mundi affectandum, & desiderandum. Et dñ avarus, quasi habens manus varas. i. curuas. Et fm Istd. lib. etym. Avarus dñ sicut & auarus ab auo, es, q. idē est, q. cupio cupis. Et sic avaritia dñ quasi auens aurū. Nota igit, q. avaritia est alienū cupere, & sua recinere. Et iō auar⁹ pōt cōparari Griphib. fm Istd. sunt aualia crudelia, a parte ante Aquilę, & a parte post Leoni familia, q. in mōtib. Hyperboreis custodiūt aurū, & lapides p̄ciosos, qui ibi abundant, ita auidē & auarę, q. dato, q. sibijpsis nō proficiant, exinde tamen aliquid accipi non permittunt, imō si qs aliqd inde percipere voluerit ipsum, inuadunt crudeliter, & affligunt. Et sic pp istorū auidissimā insatiabilitatē bona illa sunt inquitilia, & nulli hoīum proficua. Re vera (charissimi) Tales Griphes sunt hodie mundani, cupidi, & auari, qui in Hyperboreis mōtib. i. in mundanis officijs, platuris dignitatib. sepissimē conuersant. Constat. n. q. isti hodie hñt in custodia avarum & lapides p̄ciosos, hoc est dictu, diuitias tpales, q. ecce ipsi peccatores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Sed pro certo ista hodie ita auarē custodiūt, q. nec ip si audent ad sufficientiā comedere, nec alijs volunt aliquid elargiri, sed oia auarē, parcē, tenaciter & auidē custodire. Et iō talia bona inuitia pnt dici, q. a. nec sibi, nec alijs faciūt hodie fructū. Eccl. 5. Qui amat diuitias, fructū nō capiet ex eis. Et isti p. certo (charissimi) dñr hñt figurā Aquilę & Leonis, quia, si isti habent aquilinam superbiam & pompositatē, leoninam sauitiam & crudelitatem, & vtriusq. vnguium curuitatem & acuitatē, i. auaritiam, parcitatem, & cupiditatem. Itō isti pnt dicere illud 2. Reg. 1. Aquilis velociore, leonibus fortiores. Isti. n. sunt veloces vt Aquilę alte volando per superbiam, & fortes vt leones, alios impugnando per seuitiam. Isti ei go sunt auari. idē de talib. pōt exponi il

Jud 1. Reg. 8. Declinauerunt post auaritiam, acceperunt munera, & peruerūt iudicium. Et cuiuslibet auaro pōt dici illud Hier. 22. Tui verō oculi, & cor ad auaritiam, vbi ostenditur quō auaritia vrit affectiōē (cor) cecat discretionem (oculi p̄mittit intentionē) quia. s. inclināta eam ad auaritiam. Per auaritiam. n. inflammatur affectio, offuscatur discretio & inclinatur intentio. Facit ergo auaritia affectiōnem inflammari, quod ostenditur, cum dñ, q. ipsa est in corde (Cor inquit) Quia verē sicut ignis facit seruere vas, cui apponitur, sic auaritia cor humanum, q. n. ei apponitur, facit illud p. cupiditatem & desiderium ebullire. Vide hic. 3. q. 5. Accusationis circa finem, Alanū de Archipredio vbi tractat de auaritia, vbi dicitur, O radix omnis malitię auaritia seruitus Idolatrię, mater vſurę, genitrix symonij, fomes culpe, macula gehennę, abyſus insatiabilis, insatiata Charybdis, quę nunquā dicit sufficit. Inflammatur ergo per auaritiam affectio. Et idē vñ, q. auari sunt similes laſpidi vñ Ambę, q. fricata vel calefacta paleas eleuat, atq; rapit. Sic verē quādo tales caleſunt, & inflammātur per vitium auarię, tūc ad trahendum paleas, idēst defectiua mundi bona per vſuram, rapinam falsam mercaturam sapissimē conuertitur. Figurati in filijs Israel, qui subiugati Imperio Pharaonis dispersi sunt super omnē terram Aegypti pro paleis colligendis, & pro diuitijs, & edificijs Pharaonis fabricādis. Sic (charissimi) Pharaō, qui interpretatur nudans, dissipans, & denegans, signat vitium auarię, quę vicinis depauperat & denudat, & eleemosynas & adiutoria eisde subtrahit, atq; negat. Isti ergo Pharaoni. i. p̄ctō auaritię, q. n. filijs Israel, i. homines famulātur, ad paleas honorum temporalium attrahendas & accumulandas, per Aegyptum. i. per mundum vñ diq; dispergunt, ad assitas ad mercata, & ad alia mundi luera. Inflammatur ergo affectiōnem (Cor inquit). Idēd postunt dicere auari illud Luc. 24. Nonne cor nostrum ardens erat? Et nota, sicut ignis q. bene ardet, non potest lignis fatiari, sed magis augeri, sic cor per auaritiam ardens, lignis, idēst diuitijs nequit satiari, imō quanto magis diuitiā accumulatur, tanto ignis cupiditatis ardentius inflammatur, & ad habendum magis insatiabiliter inclinatur. Prover. 30. Ignis autem nunquam dicit sufficit. Nam sicut dicitur Eccl. 5. Auarus non implebitur pecunia, Causa autē quare diuitiē non implet, nec satiat cor humanum, est multiplex. Primū quia auaritia est quasi ignis, pecunia quasi lignum, & quāto plus habet quis de lignis pecunię, tanto plus crescit ignis auaritię, quia secundum ligna Syluę exardescit ignis. Eccl. 28. Item pecunia implet burſam, idēd non potest replere cor, quia nullum corpus potest implere duo loca. Item quia pecunia est cibus burſę, auaritia est fames cordis. Item quia cibus non satiat ventrem nisi ibi intret, pecunia autem non potest intrare cor. Item pecunia est finita, auaritia autē infinita, & ergo non ponit finem in acquirendo, finitum autem non potest replere infinitum. Item quia secundum Augustinum animam Dei capaxem nihil minus Deo replere potest; Et quia quicquid est, minus est Deo, idēd nihil, quod sit sine Deo, potest animam replere. Itē quia cor auari est quasi Abyſus & quasi Infernus, qui repleri non possunt, idēd bene dicitur Prover. 27. Infernus & perditio non implebuntur. Sic & oculi hominum insatiabiles. Prover. 12. Iustus comedit & replet animam suam, ventres autem impiorum insaturabilis, vnde Bernar. Non plus satiatur auarus auro, quāam corpus auro. Dico igitur, quod auaritia vrit affectiōnem (Cor) Ezech. 33. Auaritiam suam sequitur cor eorum. Secundo dico, quod auaritia cecat discretionem (Oculi inquit) Sicut vnus denarius quanquam modicus postus immediatē supra oculum priuat eum, & impedit vſum, sic verē mundi bona quamuis modica sint, si immediatē & immoderatē ponantur prope oculum cordis per auaritiam, vſum discretionis impediunt, atque tollunt. Idēd de calibus illud 1. Ioannis 2. Tenebrę excæcauerunt oculos eius. Et idēd videtur, quod auarus sit similis Vrſo, qui cum bacino ardenti ei ostēso excæcatur, Sic verē tales per bacinum, idēst per metallā & per diuitias huius mundi, in quibus ardor auaritię est inclusus, quando ipsa per auaritiam respiciunt, excæcantur, & discretionis lumine priuantur, oculi etiam cordis sui ad humore deuotionis & gratię spoliantur. Figura. 4. Regum vltimo. Vbi

Vbi Rex Babylonis eruit oculos Sedechie, & vincū cathenis auxit eum ad Babylonem. Sic verē Rex Inferni diabolus excæcat hodie cupidus auarus, lumenq; discretionis & sapientię ab eis sibi tollit, vinculisq; malari consuetudinum eos ligat, & sic eos in Babylonem. i. ad Infernū ad libitū seculi ducit. Si cęcus cęco ducatū prębeat, ambo in foueam cadunt. Matth. 18. & Luc. 6. Nā si est cęcus diabolus & cęcus auarus, qui ei obediť ipsumq; sequit, & ab eo ducit, & regitur necesse est finaliter, q. cadat in foueā Infernalē, figuratur et in Thobia stercorebus hirundinū excæcato. bona. n. mundi ab Apostolo Phil. 3. stercorea nuncupant. Ista. n. sunt, quę hominē excęcant, & veritatis lumine priuat. Vñ Eccl. 20. dñ. q. exenia & dona excęcant oculos. Cęcus. n. dñ auarus, q. a non videt, nec cōsiderat ad aliquid, q. pertinet ad salutē. Nō. n. cogitat de mundi vanitate, de naturę vilitate, de cęli felicitate, de iudicij austeritate, de mortis p̄pinq. uitate, de Inferni p̄nalitate. Iō de talibus dñ in Pl. Oculos habent, & nō vident, nares hñt, & non odorant. Idēd Apostolus Ephesios bene doct. (ad Ephe. 5. Auaritia nec noferur in vobis sicut decet sanctos. Patet ergo, q. auaritia excæcat discretiōnem (Oculi inquit tui). Tertio dico, q. auaritia p̄mittit intentionē. q. a. inclināta, eam cū dñ. Ad auaritiā inquit. Dicit Istd. & Plinius, q. in Aegypto superiori circa fontē Nigrin, qui opinione quorundam caput Nili creditur, crescit quoddam aial perniciosum, qd dñ Catoblebas, cuius est tanta venenositas, q. sine remedio perimit quicquid videt, caput tñ habet ita graue, q. ipsum portat inclinatum ad terram. Tales p. certo sunt auari in Aegypto huius mundi circa Nilum. i. circa flumen mundanę prosperitatis versantur, quia re vera isti venenosissimi sunt, quia. s. ita sunt veneno auaritię inebriati, q. quicquid videt circa eos. s. omnes suos vicinos volunt per vſuras, cautelas, & malitias venenare, exheredare, & depauperare. Caput. n. i. intētiō taliū est ita grauis & p̄derosa per malas consuetudines, & peccata, q. ad terrā. i. ad mundi bonā, & terrenā ad maximā auaritiā oēs sequuntur. qd oād tur cū dñ, Ad auaritiā. Ista. n. p̄positiō ad, signat terminū ad quē. i. ad ipsā mundi bonā, ad quę isti sunt inclinati. Hier. 8. A minimo vsq; ad maximā auaritiā oēs sequuntur. vnde Esa. 46. Declinauerunt vnusquisq; ad auaritiā. Iō dñ Amos 9. Auaritia in capite oīum & nouissimum ipſorum gladio interficiat. Et iō dico auaritia vbi nota, q. auaritia est vitorū origo, quia ipsa est in capite, plurimos rubigo, omnium inquit, tormentorum prurigo, quia nouissimum eorū gladio interficiat. Et (dico) auaritia origo vitorū, q. dñ esse in capite. 1. Thim. 6. Radix oīum malorū est cupiditas. Item est rubigo plurimorum, omnium inquit. Hier. 6. A maiore vsque ad minorē omnes auaritię student, a Propheta vsque ad Sacerdotē omnes faciunt dolum. Item est prurigo tormentorum, quia. s. in nouissimo isti interficiuntur. Idēd dicitur Exod. 17. Euaginato gladium meum, interficiet eos manus mea. Constat ergo, quod auaritia multa mala procurat tam temporalia, quāam aterna.

Tollit enim honorem & promotionem, Infert dolorem & afflictionem, Affert horrorem & abominationem, Infligit p̄nalitatem & maledictionem, Perdit societatem & communionem. Dico ergo qd ista tollit honorem & dignitatē. Cōstat. n. q. soli illi, qui auaritiam odiunt, ad dignitates sunt assumēdi, sicut dñ Exo. 18. Prouide tibi viros industrios ex omni plebe, qui oderint auaritiam &c. Et merito, quia sicut dicit Poeta. Nō turres, non arma ducent tutantur auarum. Potissimē autem isti dignitate cœlesti priuantur, quia sicut dicitur 1. Cor. 6. Auari Regnum Dei non possidebunt. Et Ephe. 5. Fornicator, aut immundus, aut auarus quod est Idolorum seruitus, non habebit hęreditatem in Regno Christi & Dei. Item dico, q. auaritia infert dolorem & aduersitatem. Patet enim q. sicut Bubo ab omnib. infestatur auibus, sic auarus a cūctis dilaceratur. s. raptoribus, & omnibus exponitur laboribus. vñ dñs. Esa. 47. Propter iniquitatem auaritię eius iratus sum & percussit eum. vnde Hiero. Quid. n. est auarus nisi arca principū, p̄ dñs latronum, sibilus omnium. Item dico, q. auaritia causat horrorem & vilitatem, facit. n. hominē abominabilem. Eph. 5. Immunditia, aut auaritia non nominetur in vobis. Facit. n. hominem ignominiosum, & ignobilem. Item dico, q. auaritia meretur maledictionem & acerbitatem. Idēd dicitur

tur Abac. 1. Vx qui aggregat auaritiam domui sue, vt in excelso sit nidus eius. Et Aug. dicit. Maledicatur disp̄sator auarus cui largus est dñs. Itē dico, qd auaritia perdit iustorū communionē & societatem, quia constat, q. nullus bonus frequenter libenter auarū. 1. Cor. 5. Non commisceamini fornicarijs, aut auaris, aut rapacib. Ecce ergo quot mala facit auaritia. Sed pro certo econuerso carentia auaritię plurima facit bona, facit. n. in bono perseuerare, & finaliter in celo hęreditare. Scriptum est. n. Prou. 28. q. qui odit auaritiā, longi sient dies eius. Et Esa. 33. dñ, quod qui projicit auriā ex calūnia, iste in excelso habitabit, panis ei datus est, aquę eius fideles sunt, Regem in decore suo videbunt &c. qd nobis cōcedat Christus, qui post sua se dar. Sic igitur patet, q. auaritia p̄mittit intentionem, cecat discretionē, vrit affectiōnem. Bene ergo dicitur auaro. Tui verē cor & oculi ad auaritiam. Quia igitur de materia auaritię in infinitis locis agitur in opere isto, quia paucissima sunt themata, in quib. nomen auaritię fit inquitum. hinc est, q. de ista materia quo ad p̄sens sufficiunt, quę dicta sunt &c.

Audax, Audacia. Nota, q. audacia potest esse virtus & vitium. Est. n. audacia, quę signat constantiam & virtutem, quando. s. vir iustus audacter & intrepidē facit opus virtuosum, & resistit, & obuiat rei malę. Exemplo Ioseph ab Arimathia, de quo dicit Marc. 15. q. audacter introiuit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. A lectoria. n. est lapis, qui reperitur in Hallo, & facit hominē audacem talis est virtus, quia ille est, qui facit hominē solidum & constantem, & in terribilibus non timentem. Et potissimē istud facit virtus fidei, q. Gallus, qui est ales diei nuncius. i. Christus nobis tradidit, & in se, & ad se protulit, & p̄duxit, quę. s. p̄onis & tormentis audacter resistere facit, sicut in martyribus apparuit, qui. s. more apri tanta audacia fulsi fuerunt, q. se pro fide gladijs opposuerunt, & se trāsfigi fortissimē permiserunt, ita q. de quolibet audaci virtuo iō viro potest dici illud, quod de equo dñ Iob 39. Terram vngula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatis, cōtemnit pauorem, nec cedit gladio. Nec mirum, si iusti fide certa fulsi & virtute fortitudinis stabiliti, in terribilibus audaces fuerunt, quia etiam ipsi Pagani, qui sine fide fuerunt, quinimo (vt in plurib.) animam mori cum corpore non timuerunt, & pluribus suis actibus audacia & constantia claruerunt, & mortem, q. terribilia contempserunt, sicut exemplificat Seneca. Epistola quadam de Mutio, qui ignem voluntariē sustinuit, de regulo, qui cruci se spontē affigi permisit, & ne infm frangeret ostium manib. sese dedit, de Catone, qui ne hosti confusibiliter seruiret gladio, se tranſixit &c. Ep̄ta ē quarta exemplificat de multis, qui se timore p̄cōnē cōfusibilioris mortis tradiderunt. Multo fortius iusti audacter mori debent spe & amore glorię potioris. Sic faciebat Apostolus cum dicebat. 2. Cor. 11. In quo quis audeat, in inspiētia dico, audeo & ego, sup insitiā, ac si diceret si alij sunt audaces insipientes, audax esse debeo sapienter. Sed si vis, dic quod audacia bona cessat quandoque in homine propter Defectum societatis, Et primū dico, q. hō Excessum debilitatis, mo spiritualiter non est Potentiam crudelitatis, audax quando sibi de Excellentiam auctoritatis, sicut societas charitatiua. i. Deus, gratia, vel charitas. Iō dñ Gen. 44. q. Patriarchę dicebant, q. non audebant videre faciem viri, nisi secum duccerent fratrem suum. Item q. excedit debilitas eneruatiua sicut de Moyse adhuc imbecilli, qui videns rubū ardentem non audebat respicere contra dñm, sicut dñ Exo. 3. Item q. que est crudelitas stupefactiua, sicut patet de illis p̄dicato ribus qui non audent reprehendere potentes, similes miluo, qui est auis audax contra pullos, & timida contra coruos, sicut dicitur de leone Num. 24. Acquiescens requieuit vt leo, quem suscitare nemo audebit. Item quandoque supereminet auctoritas prerogatiua, sicut de Deo & eius excellenti auctoritate dicitur Iob 37. Timebunt eū viri, & nō audebunt cōtemplari omnes, qui sibi videntur sapientes. Et Io. 21. dicitur, q. nemo discumbentium audebat interrogare Iesum. Patet igitur, q. est audacia bona signans virtutem & constantiam. Secundo dico, q. est audacia mala signans p̄sumptionem & stultitiam, & ista est, q. hō est audax ad faciē dñi malum. Vnde nota, q. secundum Mauricium in scriptura Diction. Berchorij. P 4 reperi-

reperitur audacia presumptionis, quae est haereticorum inuasionis, quae est phreneticorum, i. tyrannorum & iracundorum, infectionis, quae est luxuriosorum, obstinationis, quae est perniciosorum. Praesumptuosi tamen audaces sunt ad opinionem inueniendum, & ad verba superflua & haeretica, praefertendum, similes aegle, quae est auidax & aiosa, ita quae altius caeteris volat, & Sole inuicta & c. Sic isti nimis alte presumunt volare, & nimis subtiliter & clare conantur de Deo disputare. 2. Pet. 2. Audaces sibi placet, factas non metuunt inducere blasphemates. Iracundi est & furiosi sunt audaces, quia. Nec Deum timeant, nec hominem reuerentur, & maxime qui hunc facere contra debiles & imbecilles similes. n. sunt Crocodilo, quae est aial audax contra fugaces, & timidum contra audaces. Iohannes societas audacium factorum declinari iubet. Eccl. 8. vbi dicitur. Cum audace non eas in via ne forte grauet mala sua in te. Sequitur. Cum iracundo non facias rixam, & cum audace non eas in deserto, quoniam nihil est in conspectu eius sanguis, luxuriosus est nimis sunt audaces ad lasciuia opera faciendum. vñ Eccl. 22. Patre, & virum confundit audax. Itē obstinati est sunt audaces ad sua fatua, proposita sustinenda, & ad Deum quasi ex industria irascendum. vñ de Job 12. Abundanti tabernacula praedonum, qui audaciter pronocant Deum & c. Sic patet, quod est audacia virtuosa, & virtuosa & c. Vide de fortitudine, & constantia.

A Audire. Generaliter accipitur in scriptura pro obedire, auscultare, consentire, & non contradicere. Est autem audire Dei, & audire hominis. Deus. n. dicitur audire, quoniam nonis precibus, condescendit, consentit pariter, & attendit, & sic diuini audire nihil aliud est, quam suum concedere, misereri & indulgere. Eccl. 45. Audiuit. n. voce ipsius, & induxit eum in nabe diei. Aliquod est diuini audire signat rigorē suę iustitiae. Nam sicut iudex primo audit, postea punit, sic Deus primo audit criminam attendendo, tandem punit poenam inferendo, & de hoc Ps. Audiuit Deus, & spreuit, & ad nihilum redegit valde Israel. **B** Itē est audire hominis. Et sic vir audies idem est, quod vir patiens, obediens, tacens, & consentiens. Ioh. 8. Qui ex Deo est verba Dei audit. Nota ergo, quod nos debemus esse auditores verbi Dei, scripturae, & mandatorum diuinorum, dicitur Ioh. 8. Delphin mirabiliter delectatur in auditu. s. melodiae, & iohannes quod ad voce Symphoniarum, quam faciunt nautae, isti conueniunt, saltant, gaudent, atque tripudiant, & letantur, in tunc quod aliqui sportulas, & reeria piscatorum ingrediuntur & ab eis capiuntur. Et iohannes Delphin dicitur in Graeco Symones, quod idem est, quod auditores, eo. s. quod audiendo melodiam delectantur. Recte (charissimi) tales debemus esse, nam pro certo nos debemus summē delectari in auditu melodiae, in auditu verbi Dei vel scripturae, quae re vera aliqui sonat grauitate & basse loquendo de Inferno, aliqui alte loquendo de Paradiso, aliqui dulciter per promissiones, aliqui austerē per comminationes. Ps. Vox domini super aquas Deus maiestatis insonuit, dñs super aquas multas. Quia igitur accidit, quod piscator. i. Deus, Praelatus, vel Praedicator sonat melodiam suam, s. praedicationem, lectionem, vel eruditionem in aliqua nauicula. i. in aliqua Ecclesia, conuenit vel capitulo, vel quocumque loco, pro certo Symones. i. deuoti & obediens debent ad eum conuenire, & eius melodiam reuerenter & attentē, & obedienter audire, & gaudere spiritualiter & letari, & per conuersionem in eius laqueis se ligare. Simus ergo sicut Maria, de qua legitur Luc. 10. Maria autem sedens secus pedes domini audiebat verbū illius. vbi nota, quod verbum domini est audiendum Cum deuotione (Maria) Cum subiectione (sedens secus pedes domini) Cum attentione (audiebat verbum). Cum discretione (Quia illius, non alterius.)

C Habemus igitur deuotionem (Maria) Maria. n. interpretatur amara, quia verē illi, qui audiunt verbum Dei, debent illuminari per gratiam infusionem, quia sicut Greg. In vanū laborat lingua Praedicatoris, nisi intus fuerit gratia Saluatoris. Item debet amaricari per contritionem & deuotionem. Sicut. n. concha maris aperiendo se ad rorem concipit Margaritam, & sicut Maria aperiens se ipsam sancto Spiritui concepit Christum, sic verē homo, quoniam ad rorem verbi Dei per deuotionem se aperit, Christum in se spiritualiter concipit atque nutrit. Iohannes de tali Maria dicitur Luc. 2. Maria autem conseruabat omnia verba haec conferens in corde suo. Maria inquit. i. amara, quae re vera (charissimi) a uditu verbi Dei inducit amaritudinem

Considerationis & timoris, Contritionis & doloris, Deuotionis & meroris. Ideo de tali auditu dicitur Abac. 3. Audiui & conturbatus est venter meus, & voce contremuerunt labia mea. Quod est contra multos, qui in audiendo verbum Dei non habent deuotionem, sed derisionem, non cordis amaricationem, sed vocis verborum strangulationem. Isti sunt similes Gallinis in aestate, quae non volunt audire, quoniam ad grana appellantur. Et hoc est, quia tunc sunt pleni & satiati, & ideo de alia satietate non curant. Sic verē quia tales sunt pleni & satiati prosperitate mundi, & affectione carnis, iohannes quoniam ad Praedicatorē vel Praelatorē appellantur ad granum gloriae sempiternae, ibi dedignantur venire, & audire. vñ Hier. 22. Locutus sum in abundantia tua tibi, dixisti. Non audia. Quia re vera (Charissimi) illi, qui hodie sunt in mundi prosperitate, & abundantia, sunt praeter ceteris magis duri ad audiendum, obediendum, & ad diuina mandata perficiendum & exequendum. Non sic (charissimi) sed audiamus cum deuotione (Maria inquit) De qua. s. dicitur Luc. 1. quod cum audisset Angelum, turbata est in sermone eius, & cogitabat qualis esset ista saluatio. Secundum dico, quod necesse est, quod audiamus cum subiectione (Sedens inquit secus pedes domini) Hō enim qui vult esse perfectus obediens & audiens, necesse est, quod habeat virtutē subiectionis, quoniam suis maioribus per humilitatem se subiciat, & submitat (Secus inquit pedes domini) Vt sic de quolibet tali possit dici illud Luc. 18. Cæcus sedebat secus viam mendicans. Nos, qui sumus caeci ignorantia, quod fedemus per negligentiam, debemus esse secus viam sacrae Scripturae per verbi Dei audientiam, & medicare per desiderium & appetentiam. Audiamus ergo cum subiectione. Oēs aues Aquilae naturaliter sunt subiectae. Aquila. n. est Regina avium. Et ideo iure Regio oēs aliae aues se subijciunt iurisdictioni & potestati. Et ideo dicitur de Herodip, quod illa die, quod Aquila reboantem & clamantem audiebat, ad praedam suam exire se progredi non audebit. Sic verē (charissimi) cum nos oēs simus naturaliter subiecti verae Aquilae. s. Deo, sicut ordinario, vel Praelato, sicut suo delegato, vel Praedicatori, sicut suo subdelegato, pro certo illa die, quod illa Aquila dicitur. Praelator vel Praedicatorē audierimus reboare, clamare, praedicare vel mādare, in tunc debemus reuereri, & timere, quod illa die ante nullā praedam alicuius mali debemus progredi vel volare. Iohannes dicitur in Ps. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Quod est contra multos, quod quousque oī die Regē suū. s. Praedicatorē, vel Praelatorē, vel Deū clamātē, docētē, & edicētē audiāt, nunquā tamen propp hac a vitijs, & criminibus. se retardāt. Iohannes de talibus dicitur. Mandata domini audietes oīa fecere contraria. Non sic, sed audiamus cum subiectione. Tertio audiamus cum attentione. Audiebat inquit verbum. Dicit Plinius, quod Panthera est animal pulchrum, & in superficie diuersis maculis picturatum, istud quod clamat, quod dā dulcissimā vaporem emittit (Vocē inquit dulcissimā) Et iohannes oīa alia aialia & iohannes odore & clamore ipsius delectata ipsam diligit & sequuntur, & in eius pulchritudine recreantur, & ad ea audiendum, & odorandum diligenter attendunt, & occupantur. Re vera (charissimi) talis Panthera est Christus, quilibet etiam bonus Praedicator vel Praelator. Ite enim dicitur hī pulchritudinem conuersionis & honestatis Odorem fragrantissimae famositatis, Clamorem dulcissimae loquacitatis. Et iohannes alia aialia. i. oēs alij homines debent esse attentī ad istā Pantheram. i. Deum, Praelatorē, vel Praedicatorē audiendum, sequendum, diligendum, & contemplandum, & ad vocem suorum mandatorum executioni debita demandandum. quod ostenditur cum dicitur. Audiebat. i. ad audiendum cum diligentia attendebat. Ideo ad attentē audiendum & obediendum inducitur Esa. 49. Audite in insula, & attendite populi de longe. Nam pro certo (charissimi) illi, qui sunt in insula. i. in quibus, maris. i. mundi amaritudinibus vndique vallati, illi est, qui sunt populi de longe. i. qui ad Deum per peccatum elongantur, tales dico ad attendendum & Dei & Praelatorum mandata audiendum, & obediendum praeter ceteris obligantur. Sed heu pro dolor, vñ quod multi sunt similes Draconi. Dicit. n. Plinius quod cum omnia animalia, ut dicitur est, diligant Pantheram, & vocem eius libenter audiāt & attendant solus Draconem istam fugit, & odit, & audita eius voce in cauernam suā se abscondit, odoremque eius fragrantissimum repurat, & veneno. Sic verē (charissimi) multi sunt hodie ira maligni & Draconini,

Draconini, ita per auaritiam, inuidiam, & iracundiam inflammata, quod ipsi de panthera. i. de praelatis vel praedicatoribus, quoniam nimis est de ipso Deo penitus nihil curant, imo ipsum odunt, fugiunt & deuitant, odoremque & famam suam bonae conuersionis & vocem suam praedicationis, eruditionis & correctionis reieciunt, & declinant. Quia sicut dicitur Proverb. 15. non amat pestilens eum qui se corrigit. Quod potissimum de multis peccatoribus apparet, qui statim, ut audiunt vocem pantherae. i. aliquod verbum informationis dicit, exeunt de societate, & fugiunt, & ad cauernam. i. ad tabernam continentem se defestunt. Contra quos dicitur in Ps. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Non sic ergo (charissimi) sed audiamus cum attentione. Quarto debemus audire cum discretione, quod ostenditur cum dicitur. Verbum illius, quod dicitur, s. sapiens non audit quodcumque verbum, sed tantummodo verbum illius. s. Dei, vel boni, & honesti viri. Auditis, n. in aia est ficus os in corpore. Nam sicut os oēs cibos recipit, bonos autem & sapidos in ventrem mittit, malos autem repellit & reiecit, sic verē audietus, qui oēs cibos. i. oīa verba in aia habet recipere, illa tantum debet admittere & ventri memoria commendare, quae sunt edificatoria atque sana, illa autem, quae inutilia sunt, leuia & non bona, debet quanto ocyus refutare. Debent igitur audire verbum illius. i. verbum Dei, vel bonarum personarum, sicut dicitur Luc. 11. Beati, qui audiunt verbum Dei, quod est contra multos, quia re vera magis delectantur audire verba leuia & currilia, quam bona & vtilia. Similes capris, de quibus Plinius dicit Archelaus, quod per aures ducuntur spirare. Sic verē multi sunt hodie, qui auribus ducuntur spirare, quae veres eorum se pruriunt, atque spirant ad rum ores & in solentias audiendas. Iohannes de talibus dicitur Act. 17. Athenienses autē ad nihil aliud vacabant nisi aut dicere aut audire loquā aliqd noui. Non sic (charissimi) sed audiamus attentē, districte distinguamus inter verba, & bona & vtilia receptemus, vana autem & inutilia refutemus, dicentes mundi vaniloquis & detractoribus. illud Amos 5. Aufer a me tumultum carminū tuorum, cantica lyrae tuae non audiam. Et nota, si vis, quod verbum Dei est audiendum multipliciter, scilicet Cum Letitia, Audiri. n. debet letanter. Psal. Audiant mansueti, & letentur. Itē innocenter. Ps. Lauabo inter innocentes manus meas, sequitur. Ut audiam vocem laudis. Item reuerent. Eccl. 3. 2. Audi tacens simul & quarens, & pro reuerentia accedet tibi gratia bona. Itē obedienter. Pl. In auditu auris obediuit mihi. Item sapienter. Proverb. 1. Audiens sapiens sapienter erit. Item patienter. Eccl. 6. Audi fili mi & accipe consilium. Sequitur. Subijce humerum tuum & porta. Et si vis id cere, quae sunt illa, quae non audienda, vide infra de aure in fine. Patet igitur, quod nos debemus audire illa, quae sunt audienda, cum discretione, cum attentione, cum subiectione, cum deuotione. Maria ergo sedens secus pedes domini audiebat verbum illius. Sufficit.